
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  150 in data  1 5/10/2010 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI PER LAVORI  URGENTI DI RIPRISTINO 
SPONDALE FIUME LAMBRO IN LOC. MOLINO NUOVO”.  
 

--------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
L’Assessore ai Lavori Pubblici relaziona in merito all’argomento; 

 
Premesso che è necessario procedere ad operare un intervento di manutenzione straordinaria dell’argine del fiume 
Lambro in località Molino Nuovo al fine di prevenire fenomeni di ulteriore cedimento della sponda che 
interessino anche la pista ciclopedonale e nel contempo scongiurare situazioni di pericolo per la pubblica 
sicurezza dei fruitori del percorso medesimo, consistente nel ripristino della palificata lignea e costipamento con 
massi e terreno previo posizionamento di idonea sacca di geotessuto; 
 
Considerato altresì che, a seguito di un’attenta analisi della situazione monitorata nel corso dell’ultimo anno 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, che ha dato puntuale comunicazione ai competenti tecnici del Parco Valle 
Lambro, e in considerazione dei sopralluoghi congiunti, ha fatto seguito, da parte dei firmatari del Dipartimento 
di Riqualificazione Fluviale del Parco Valle Lambro, il progetto per le opere di difesa arginale dell’area in 
oggetto, pervenuto al protocollo comunale in data 18.09.2010 n.11949;  
 
Considerato che a seguito di quanto sopra detto, con nota del 13/10/2010 prot. n.4681, il Parco Regionale Valle 
Lambro si è reso disponibile a farsi carico nella persona del coordinatore ing. Daniele Giuffré della 
progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza dei “Lavori di difesa arginale della palificata in 
loc. Molino Nuovo”, ai sensi degli artt. 90 e 92 del D. Leg.vo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Valutato che le opere previste possono essere realizzate in economia mediante procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia, ed ai sensi 
dell’art.125 del D.lgs. 163/2006 poiché i lavori consistono nella manutenzione di opere e di impianti di importo 
non superiore ad euro 40.000; 
 
Visti ed esaminati gli elaborati tecnici predisposti dal Dipartimento di Riqualificazione Fluviale del Parco Valle 
Lambro in data 17/09/2010, redatti valutando la specifica tipologia e dimensione dei lavori da progettare e 
ritenuti gli stessi sufficienti ai sensi del Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia, 
consistenti in: 
− Ortofoto satellitare e documentazione fotografica; 

− Relazione tecnica; 

− Elaborati grafici; 

− Computo metrico estimativo; 

− Quadro tecnico-economico; 
dandosi atto che la spesa complessiva per tali opere, relative esclusivamente all’intervento indicato con il nr. 2 
nel progetto pervenuto al protocollo comunale in data 18.09.2010 n.11949, escluso altresì incentivi ex art.92 
D.lgs 163/2006, spese tecniche ed oneri, ammonta ad Euro 14.665,22 di cui Euro 11.280,94 a base d’appalto ed 
Euro 3.384,28 per somme a disposizione; 
 
Visto ed esaminato il foglio patti e condizioni che disciplina le modalità di svolgimento del rapporto, redatto in 
conformità alla bozza approvata congiuntamente al Regolamento di C.C. n.9 del 28/03/2008; 
 
Ritenuti i suddetti atti meritevoli di approvazione; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento per i lavori di cui all’oggetto è l’arch. Elena 
Molteni, Responsabile Area servizi tecnici del Comune di Nibionno; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 554/1999  e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera di C.C. N. 9 del 
2.03.2008; 
 
Visto il  parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità 
tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli allegati elaborati tecnici predisposti dal 
Dipartimento di Riqualificazione Fluviale del Parco Valle Lambro in data 17/09/2010, consistenti in; 
− Ortofoto satellitare e documentazione fotografica; 

− Relazione tecnica; 

− Elaborati grafici; 

− Computo metrico estimativo; 

− Quadro tecnico-economico; 
dandosi atto che la spesa complessiva per tali opere, relative esclusivamente all’intervento indicato con il nr.2 nel 
progetto pervenuto al protocollo comunale in data 18.09.2010 n.11949, escluso altresì incentivi ex art.92 D.lgs 
163/2006, spese tecniche ed oneri, ammonta ad Euro 14.665,22 di cui Euro 11.280,94 a base d’appalto ed Euro 
3.384,28 per somme a disposizione; 
 
2. di approvare il foglio patti e condizioni che disciplina le modalità di svolgimento del rapporto, redatto in 
conformità alla bozza approvata congiuntamente al Regolamento di C.C. n.9 del 28/03/2008; 
 
3. di procedere per l’esecuzione delle opere previste in economia mediante procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia, ed ai sensi 
dell’art.125 del D.lgs. 163/2006 poiché i lavori consistono nella manutenzione di opere e di impianti di importo 
non superiore ad euro 40.000; 
 
4. di dare atto che l’incarico in merito alla progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza 
sarà assunto dal competente coordinatore ing. Daniele Giuffré del Parco Regionale Valle Lambro; 
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento per i lavori di cui all’oggetto è l’arch. 
Elena Molteni, Responsabile Area servizi tecnici del Comune di Nibionno; 
 
6. di demandare al Responsabile Area servizi tecnici le determinazioni in merito per rendere esecutivo 
quanto stabilito con il presente atto; 
 
7. di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, trasmessa agli stessi 
copia del presente provvedimento; 
 
8. di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
  


